

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięczna „Głosu Polskiego” wynosi: w Łodzi zł. 4.20, za odosłanie -- 40 groszy; z przesyłką pocztową w Kraju -- zł. 5.--; zagranicą -- zł. 7.20.

Telefony „Głosu Polskiego” — redakcja: 2-99, 19-71; nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wjecz.: 7-99; administracja i ekspedycja: 1-99.

Cena 20 groszy

Redakcja i Administracja
Łódź, Piotrkowska nr. 106.
Konto czekowe: Poczta Kasa
Oszczędnościowa 61.119

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpalowy 40 groszy strona 4 szpal
Nekrologi 30 „ „ „
Nadesłane po tekście 30 „ „ „
Zwyczajne 10 „ „ „ strona 10 szpal
Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. 0.000
Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent
zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej



„KWIACIARKA” (Bouclette)

Wspaniały dramat w 8-iu aktach, tchnący głębokim sentymentem i szczerą poezją w inscenizacji M. L. Herbiera.

W rolach głównych: **Gaby Delys** i niezrównany **Gabriel Signoret**

NAD PROGRAM:

Dziś i dni następnych!!!

Amerykański dziennik filmowy
Zdjęcia aktualne z dalekiego świata w 2 cz. Orkiestra symfon. pod kier. Bajgelman

Ogólne wrażenia prof. Kemmerera są naogół korzystne dla Polski

Główny nacisk prof. Kemmerer kładzie na zmianę statutu Banku Polskiego

Wczoraj o godz. 12 i pół odbyła się w gmachu ministerstwa skarbu konferencja prasowa z prof. Kemmererem, który wygłosił następujące przemówienie:

Podczas mego pobytu w Polsce rząd polski dał mi możność zapoznania się i przedstawił mi dokumenty, dotyczące finansowego położenia. Byłem w możności odbyć szereg konferencji z wybitnymi przedstawicielami rządu, wysokimi urzędnikami, ekonomistami, bankierami i przemysłowcami. Odbyłem również szereg konferencji z cudzoziemcami, zamieszkałymi w Polsce. Na wstępie muszę zaznaczyć, że po tak krótkim pobycie w Polsce było przedwczesnem dla mnie wyrazić ostateczną opinię i to, co wyrażę, są tylko ogólne wrażenia.

Ekonomiczne i finansowe problemy Polski w przeciwieństwie do panującego w Polsce mniemania, mało się różnią od wojennych problemów w innych krajach. Postępy, osiągnięte w innych krajach, usprawiedliwiają optymizm dla Polski. Jestem bardziej optymistyczny teraz, aniżeli

przed wyjazdem do Polski. Co do postępów, które Polska osiągnąć winna podczas najbliższych przyszłych lat, Polska ostatecznie osiągnie je wyteżoną pracą, wielką dozą poświęcenia i wysiłkiem wszystkich warstw społeczeństwa. Polska posiada wielkie bogactwa naturalne, warsztaty pracy i ludność przemysłową. Sposób, jakim Polska zdołała utrzymać swą narodowość podczas podziałów, duch patriotycznej energii i poświęcenia, całkowita praca odbudowa po wojnie światowej i inwazji bolszewickiej, osiągnięta przy względnie małej pomocy obcej, wielkie poświęcenie w okresie sanacji w roku 1924 — muszą posłużyć dowodem, że naród polski jest zdolny do poniesienia poświęceń w czasie niebezpieczeństwa.

Doszedłem do wniosku, że w Polsce niema niebezpieczeństwa ruchu rewolucyjnego i bolszewicka propaganda nie ma powodzenia. Polska posiada stosunkowo niewielki dług państwowy i pakt locarneski wzmocnił mi dzynarodowe stanowisko Polski.

Przyczyny ostrości obecnego kryzysu są natury psychologicznej i wyrażają się w braku zaufania w trwałość kursu waluty.

W roku 1923 i 1924 naród polski przetrwał się ze swymi siłami. Obecnie społeczeństwo stało się nerwowe i panika finansowa wywołała niżkę kursu waluty, depresję przemysłową i bezrobocie. W rzeczywistości nie było zmian fundamentalnych. Zbiory były dobre, podczas ostatnich sześciu miesięcy bilans handlowy kształtował się dodatnio, podczas ostatniego miesiąca kurs złotego mocno się poprawił. W porównaniu z podniesieniem się hurtowych cen, to te, co się tyczy artykułów pierwszej potrzeby, powiększyło się mniej (przy kalkulacji złotych papierowych), aniżeli w innych krajach o parytecie złotym i siła kupna złotego jest wysoka. Zmniejszenie wydatków budżetu, zmniejszenie wydatków finansowe po budżetem roku 1924, pozwala oczekiwać, że budżet będzie zrównoważony.

Co się tyczy Banku Polskiego, to wymagane dotychczas normy pokrycia są za-

nadto bezwzględne.

Zdaniem mojem, jest konieczne zmodyfikowanie statutu Banku Polskiego w dziedzinie regulacji pokrycia. Statut Banku Polskiego powinien określić pewne minimalne pokrycie banknotów, obiegu i depozytów, jednocześnie Bank Polski winien być uprawniony w czasie wyjątkowych trudności do redukcji pokrycia uwarunkowanego tem, że brak w pokryciu będzie dopełniony podatkami, jak również stopa dyskontowa winna być powiększona w odpowiednim stosunku do podatków. System ten połączyłby bezpieczeństwo ze swobodą działania. Obieg banknotów jest przy obecnych stosunkach za duży i powinien być zmniejszony. Przez zmniejszenie wydatków finansowych położenie Polski będzie poprawione. Jeżeli program rządu będzie wykonany, to rezultatem tego będzie wznowienie zaufania, poprawa kredytu i możność otrzymania pożyczek od rządu i osób prywatnych co jest koniecznem dla rozwoju życia gospodarczego. (PAT).

Polityczne następstwa afery fałszerskiej

Stosunki dyplomatyczne między Francją i Węgrami zerwane

Aljanci zamierzają zlikwidować regime Horthy'ego na Węgrzech

PARYŻ, 10 stycznia. „Petit Journal” donosi, że między Francją a Węgrami zostały faktycznie zerwane stosunki dyplomatyczne. Poseł francuski w Budapeszcie i węgierski w Paryżu nie wrócą na swe stanowiska przed zadowalającym rozwiązaniem afery.

WSPÓLNE WYSTĄPIENIE MAŁEJ ENTENTY.

BIAŁOGRÓD, 10 stycznia (Pat) Tutejsze dzienniki całe kolumny poświęcają sprawie fałszerstwa banknotów na Węgrzech, która wywarła tu ogromne wrażenie.

Posłowie czechosłowaccy, Włoch i Austrii odbyli naradę z ministrem spraw zagranicznych Ninczicem i wiceministrem Markowiczem. Według doniesień dzienników, narada dotyczyła właśnie sprawy fałszerstwa banknotów, która interesuje kółka dyplomatyczne.

„Politica” donosi, że rząd śledzi postępy śledztwa w Budapeszcie i skłonny jest do wystąpienia wraz z Czechosłowacją i Rumunią w obronie wspólnych inte-

resów, zagrożonych przez nacjonalistów-rewizjonistów, którzy nie cofnęli się nawet przed fałszerstwem dla podkopania sytuacji gospodarczej innego kraju.

ALJANCI ZAŻĄDAJĄ USTĄPIENIA HORTHY'EGO.

LONDYN, 10 stycznia. Według obiegających tutaj pogłosek, które mają cechy wiarygodności, nie zostały jednak jeszcze urzędowo potwierdzone, rewelacje prasy paryskiej na temat spisku pretendentów koronnych, celem rekonstrukcji monarchji w Pruszech, Niemczech i na Węgrzech, miały już pociągnąć za sobą podobno asumpt do poinformowania się rządu u aliantów, czy nie nadeszła już obecnie chwila, w której byłoby wskazaniem podjąć wspólny krok aliantów, celem zlikwidowania regime'u Horthy'ego na Węgrzech. Wzajemnie za obalenie Horthy'ego węgry mieliby otrzymać koncesje tej treści, że kraj będzie mógł sobie na podstawie swobodnego plebiscytu, którego rzetelność zagwarantują międzynarodowi komisarze, oświadczyć, jakiej formy rzą-

du sobie życzy. Warunkiem jednak byłoby bezwarunkowe ustąpienie Horthy'ego. Jak slychać, inicjatywa do takiego kroku powstała we francuskich stronnictwach, należących do kartelu lewicowego.

POLITYCZNY CHARAKTER AFERY.

PARYŻ, 10 stycznia. Paryski komisarz policji, Benoit, który przybył wczoraj do Paryża celem złożenia sprawozdania, wyjeżdża z powrotem do Budapesztu.

Pomimo oficjalnego tuszowania całej sprawy przez rząd węgierski, prasa paryska zajmuje bardzo ostre stanowisko wobec bandy fałszerzy budapeszteńskich.

Radykalne pismo „Paris Soir” pisze, że śledztwo wykazało zupełnie jasno polityczny charakter fałszerstwa. Dziennik wskazuje na to, że francuski poseł w Budapeszcie przed swoim wyjazdem do Francji, uczynił bardzo energiczne demarche u regenta Horthy'ego. Jeżeli zaś to nie poskutkuje, to Francja jest gotowa do chwycenia się daleko ostrzejszych środków.

Na Quai d'Orsay otrzymano już przed

pięć dni, mianowicie w lipcu 1924 roku poufny raport, że na Węgrzech istnieje zmiar fałszowania not frankowych na wielką skalę. W raporcie tym podano, że banda fałszerzy zaangażowała do wyrobu fałszywych banknotów rosyjskich robotników.

W tem szczegółowem bardzo sprawozdaniu figurowały już nazwiska skompromitowanych obecnie osób. Dziennik radykalny atakuje Horthy'ego, któremu zarzuca, że on jest właściwie odpowiedzialnym za polityczny charakter afery fałszerskiej. Afera fałszerska stała się kwestją międzynarodową, a pierwszym krokiem do jej rozwikłania jest nieodzowne ustąpienie Horthy'ego.

CZEŚKI NAŚLADOWCA KS. WIN-DISCHGRAETZA.

BUDAPESZT, 10 stycznia. (PAT). — „Neue Freie Presse” donosi z Pragi, że aresztowano tam niejakiego Georgjewicza, który fałszował banknoty 1000-koronowe puścił w obieg trzy sztuki 1000-koronowe i puszczał je w obieg. Przyznał on się, że

